



# **RACE IAS**

**A Leading Institute For Civil Services Examinations**

**ANSWERS & EXPLANATIONS**

**GENERAL STUDIES (P) 2024**

**FULL LENGTH**

**QUESTIONS BOOKLET NO. : 1620243919**

**EXAM DATE : 16/03/2024**

## 1. Ans (a)

- **Exp.:** The philosophical part of the Constitution (**Fundamental Rights and the Directive Principles of State Policy**) derive their inspiration from the American and Irish Constitutions respectively. **Hence, statement 3 is NOT correct.**
- The Federal Scheme, Judiciary, Governors, emergency powers, the Public Service Commissions and most of the administrative details are drawn from the Government of India Act of 1935. **Hence, statement 1 is correct.**
- The political part of the Constitution (the principle of Cabinet Government and the relations between the executive and the legislature) have been largely drawn from the British Constitution. **Hence, statement 2 is correct.**

## 2. (d)

The Satyashodhak Samaj was an important social and reformist movement that originated in Maharashtra, in the 19th century. This movement was started by the renowned social reformer Jyotirao Phule in reaction to the ingrained societal injustices and inequalities brought on by the caste system. Jyotirao was born on 11th April 1827 in Mali (Shudra) community in Pune. He was awarded the title "Mahatma" for his innumerable social services and reforms like women's education of all castes, widow remarriage, establishment of orphanage, etc.

Satyashodhak Samaj (Truth-seekers' Society) was a social reform society founded by Jyotirao Phule in Pune, Maharashtra, on 24 September 1873. The society endeavoured to mitigate the distress and sufferings of Dalits and women.

In 1876 there were 316 members of the Satyashodhak Samaj. Jyotirao refused to regard the Vedas as sacrosanct. He opposed idolatry and denounced the Chaturvarnya. In his book Sarvajanic Satya Dharma Pustak, published in 1891, his views on religious and social issues are given in the form of a dialogue.

According to Satya Shodhak Samaj, existence of God was replaced by Nirmik, the creator. Satya Shodhak Samaj propounded the spread of rational thinking and rejected the need for a Brahman priestly class as educational and religious leaders.

Members of the Samaj participated actively in discussion and debates, both inside the community and through media like the DeenBandhu newspaper.



## 1. उत्तर (a)

- व्याख्या: संविधान का दार्शनिक भाग (मौलिक अधिकार और राज्य के नीति-निदेशक सिद्धांत) आयरिश संविधान से प्रेरित है। अतः कथन 3 सही नहीं है।
- संघीय व्यवस्था, न्यायपालिका, राज्यपाल, आपातकालीन शक्तियाँ, लोक सेवा आयोग और अधिकांश प्रशासनिक विवरण भारत शासन अधिनियम, 1935 से लिये गए हैं। अतः कथन 1 सही है।
- संविधान का राजनीतिक भाग (मंत्रिमंडलीय सरकार का सिद्धांत और कार्यपालिका व विधायिका के बीच संबंध) मुख्यतः ब्रिटिश संविधान से लिया गया है। अतः कथन 2 सही है।

## 2. (d)

सत्यशोधक समाज एक महत्वपूर्ण सामाजिक और सुधारवादी आंदोलन था जिसकी शुरुआत 19वीं सदी में महाराष्ट्र में हुई थी। यह आंदोलन प्रसिद्ध समाज सुधारक ज्योतिराव फुले द्वारा जाति व्यवस्था के कारण व्याप्त सामाजिक अन्याय और असमानताओं की प्रतिक्रिया में शुरू किया गया था। ज्योतिराव का जन्म 11 अप्रैल 1827 को पुणे में माली (शूद्र) समुदाय में हुआ था। उनकी असंख्य सामाजिक सेवाओं और सभी जातियों की महिलाओं की शिक्षा, विधवा पुनर्विवाह, अनाथालय की स्थापना आदि जैसे सुधारों के लिए उन्हें "महात्मा" की उपाधि से सम्मानित किया गया था।

सत्यशोधक समाज (सत्य-शोधक समाज) 24 सितंबर 1873 को पुणे, महाराष्ट्र में ज्योतिबा फुले द्वारा स्थापित एक सामाजिक सुधार समाज था। समाज ने दलितों और महिलाओं के संकट और पीड़ा को कम करने का प्रयास किया।

1876 में सत्यशोधक समाज के 316 सदस्य थे। ज्योतिराव ने वेदों को पवित्र मानने से इनकार कर दिया। उन्होंने मूर्तिपूजा का विरोध किया और चातुर्वर्ण्य की निंदा की। 1891 में प्रकाशित उनकी पुस्तक सार्वजनिक सत्य धर्म पुस्तक में धार्मिक और सामाजिक मुद्दों पर उनके विचार संवाद के रूप में दिये गये हैं।

सत्य शोधक समाज के अनुसार ईश्वर के अस्तित्व का स्थान निर्माता निर्मिक ने ले लिया। सत्य शोधक समाज ने तर्कसंगत सोच के प्रसार को प्रतिपादित किया और शैक्षिक और धार्मिक नेताओं के रूप में ब्राह्मण पुरोहित वर्ग की आवश्यकता को खारिज कर दिया।

समाज के सदस्यों ने समुदाय के अंदर और दीनबंधु अखबार जैसे मीडिया के माध्यम से चर्चा और बहस में सक्रिय रूप से भाग लिया।



3. (c)  
**Exp:** Stamp duty is not being subsumed into GST. Rest others given taxes are part of GST.
4. (b)  
**Exp:** World Development Report is released by the World Bank, while Global Gender Gap Report, Human Capital Report, Global Competitiveness Report are released by the World Economic Forum.
5. (c)  
**Exp:** Both statements are correct. A Gini coefficient of 0 indicates perfect equality and 1 indicates perfect inequality.
6. (b)  
**Exp:** RBI selling bonds reduces the money supply in the economy. The lower money supply results in a higher interest rate. Option c will decrease interest rates. Option a and d have uncertain impact on interest rates.
7. (b)  
**Exp:** Inflation is more likely to have a significant negative effect, rather than a significant positive effect, on a currency's value and foreign exchange rate. Consistent inflation devalues a currency.
8. (c)  
**Exp:** The Abhinaya Darpana by Nandikesvara is one of the main sources textual material, for the study of the technique and grammar of body movement in Bharatnatyam Dance. Bharatnatyam dance is known to be ekaharya, where one dancer takes on many roles in a single performance. The first dance item is the alarippu, literally meaning – to adorn with flowers.
9. (a)  
**Exp:** Gods of the Early Vedic period like Indra and Agni lost their importance. Prajapathi (the creator), Vishnu (the protector) and Rudra (the destroyer) became prominent during the Later Vedic period.



3. (c)  
व्याख्या: स्टाम्प शुल्क को छोड़कर शेष अन्य दिये गये करों को जीएसटी में शामिल किया जायेगा।
4. (b)  
व्याख्या: विश्व विकास रिपोर्ट का प्रकाशन विश्व बैंक द्वारा किया जाता है। वहीं ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट ह्यूमन कैपिटल रिपोर्ट, वैश्विक प्रतिस्पर्धा रिपोर्ट वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम द्वारा जारी किया जाता है।
5. (c)  
व्याख्या: दिए गये दोनों कथन सत्य हैं। एक गिनी गुणांक पर '0' पूर्ण समानता का संकेत देता है और '1' पूर्ण असमानता का संकेत मिलता है।
6. (b)  
व्याख्या: आरबीआई की बांड की बिक्री अर्थव्यवस्था में धन आपूर्ति कम कर देता है। कम धन आपूर्ति के परिणामस्वरूप उच्च ब्याजदर होती है। विकल्प a और d का ब्याज दरों पर अनिश्चित प्रभाव पड़ता है।
7. (b)  
व्याख्या: मुद्रा के मूल्य और विदेशी विनिमय दर पर महत्वपूर्ण सकारात्मक प्रभाव की बजाये मुद्रास्फीति का एक महत्वपूर्ण नकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है। लगातार मुद्रास्फीति एक मुद्रा का अवमूल्यन करती है।
8. (c)  
व्याख्या: नंदीकेश्वर द्वारा रचित अभिनयदर्पण, भरतनाट्यम नृत्य में से जुड़े विभिन्न शारीरिक भाव भंगिमाओं को जानने का एक मुख्य स्रोत है। भरतनाट्यम नृत्य 'एकहार्य' के रूप में भी जाना जाता है, जहाँ एक नर्तक एकल प्रदर्शन में कई भूमिकाओं का प्रदर्शन करता है। इस नृत्य का पहला विषय 'अलारिपु' कहलाता है जिसका शाब्दिक अर्थ होता है- फूलों के साथ सजना।
9. (a)  
व्याख्या: इंद्र और अग्नि जैसे पूर्व वैदिक काल के देवता अपना महत्व खो दिए। प्रजापति (सृष्टिकर्ता), विष्णु (संरक्षक/पालक) और रुद्र (नाशक) उत्तर वैदिक काल के दौरान विशिष्ट बन गए।

10. (a)  
**Exp:** The Prathana Samaj was founded in 1867 in Bombay by Dr. Atmaram Pandurang.
11. (b)  
**Exp:** Zamindari or Permanent settlement was introduced in Bengal by Lord Cornwallis in 1793, Raiyotwari settlement was introduced in Madras and Bombay by Sir Thomas Munro in 1820, and Mahalwari settlement was introduced in North Western Provinces by William Bentinck in 1833.
12. (a)  
**Exp:** Raja Rammohan Roy was regarded as the first great leader of the modern India. He opposed the worship of idols, the rigidity of caste system and the prevalence of meaningless religious rituals. He condemned the priestly class for encouraging these practices. He held that all the principal ancient texts of the Hindus preached monotheism or worship of one God. Atmiya Sabha started by Ram Mohan Roy in 1815 in Kolkata (then Calcutta).
13. (b)  
**Exp:** During the 1857 revolt, there was complete cooperation between Hindus and Muslims at all levels (people, soldiers and leaders). Most of the Indian rulers refused to join the revolt and gave active help to British.
14. (c)  
**Exp:** Both the statements are correct regarding the causes for the Rise of Extremism in India.
15. (b)  
**Exp:** Mahatma Gandhi gave a call for a mighty hartal before this Massacre on 6 April 1919 against the Rowlatt Act. General Dyer was the military commander of Amritsar, decided to terrorise the people of Amritsar into complete submission. Public protested at Jallianwala Bagh against the arrest of their popular leaders, Dr. Saifuddin Kitchlew and Dr. Satyapal.
16. (d)  
**Exp:** All the given options were liable for the religious movements in India during 6<sup>th</sup> century B.C. but the real cause was expansion of new agriculture economy in north-eastern India.

10. (a)  
व्याख्या: डॉ. आत्माराम पांडुरंग द्वारा सन् 1867 में बंबई में प्रार्थना समाज स्थापित हुआ था।
11. (b)  
व्याख्या: जमींदारी या स्थायी बंदोबस्त की शुरूआत 1793 में कार्नवालिस ने बंगाल में पेश किया था। रैयतवाड़ी व्यवस्था 1820 में थॉमस मुनरो द्वारा मद्रास एवं बंबई प्रांत में लाया गया था। उत्तर पश्चिमी प्रांत में महलवाड़ी व्यवस्था को 1833 में विलियम वेन्टिक द्वारा अपनाया गया था।
12. (a)  
व्याख्या: राजा राममोहन राय को आधुनिक भारत का प्रथम महान नेता के रूप में माना जाता है। उन्होंने मूर्ति पूजा, जाति व्यवस्था की कठोरता एवं अर्थहीन धार्मिक अनुष्ठानों के प्रसार का विरोध किया तथा इन प्रथाओं को बढ़ावा देने के कारण पुरोहित वर्गों की निंदा की है। उनके अनुसार हिन्दुओं के सभी प्रमुख प्राचीन ग्रन्थ एकेश्वरवाद की बात करते हैं। उन्होंने आत्मीय सभा की स्थापना 1815 में कोलकाता में किया था।
13. (b)  
व्याख्या: 1857 के विद्रोह के दौरान सभी स्तरों पर हिन्दुओं एवं मुस्लिमों ने कंधे-से-कंधा मिलाकर विद्रोह का साथ दिया था। अधिकांश भारतीय राजाओं ने विद्रोहियों का साथ नहीं दिया एवं अंग्रेजों की मदद की।
14. (c)  
व्याख्या: भारत में उग्रवाद के उत्थान के कारणों के संबंध में दोनों कथन सही हैं।
15. (b)  
व्याख्या: महात्मा गांधी ने 6 अप्रैल 1919 को रोलेट एक्ट के विरुद्ध जलियाँवाला बाग नरसंहार से पहले एक बड़े और शक्तिशाली हड़ताल का आह्वान किया था। जनरल डायर अमृतसर का सैन्य कमांडर था, जिसने अमृतसर के लोगों को आतंकित और भयभीत करने का निर्णय लिया था। क्योंकि जनता ने लोकप्रिय नेताओं डॉ. सैफुद्दीन किचलू और डॉ. सत्यपाल की गिरफ्तारी के विरुद्ध जलियाँवाला बाग में विरोध किया था।
16. (d)  
व्याख्या: भारत में 6<sup>ठीं</sup> शताब्दी ई० पू० के दौरान धार्मिक आंदोलनों के लिए दिये गये सभी विकल्प उत्तरदायी थे लेकिन वास्तविक कारण पूर्वोत्तर भारत में नई कृषि अर्थव्यवस्था का विस्तार था।

17. (a)  
**Exp:** Gandhiji was joined by many young nationalists from all over India, including Brajkishore Prasad, Rajendra Prasad, Anugrah Narayan Sinha, Acharya Kriplani, Ram Navami Prasad and later Jawaharlal Nehru. Statement (2) is not correct because Sardar Patel was not in the list.
18. (d)  
**Exp:** The Hindu Mahasabha never could become a dominant power among Hindus.
19. (d)  
**Exp:** Mahatma Gandhi announced his plan to begin Non-Cooperation with the government as a sequel to the Rowlatt Act, Jallianwala Bagh massacre and the Khilafat Movement. It was approved by the Indian National Congress at the Nagpur session in December, 1920.
20. (a)  
**Exp:** Alauddin Khilji started to pay his soldiers fully in cash.
21. (a)  
**Exp:** The figure of dancing girl from Mohenjodaro made of bronze is remarkable for its workmanship. Therefore only statement 1 is correct.
22. (d)  
**Exp:** The August Offer (August 8, 1940); the Quit India Movement (August 8, 1942); the Royal Indian Naval Mutiny (February 18, 1946); and the Cripps mission (March, 1942).
23. (b)  
**Exp:** Rajya Sabha is a permanent House and is not subject to dissolution. The Vice-President of India is ex-officio Chariman of Rajya Sabha. There is also a Panel of Vice-Chariman in Rajya Sabha, the members of which are nominated by the Chairman, Rajya Sabha. In the absence of the Chairman and Deputy Chariman, a member from the Panel of Vice-Chariman presides over the proceedings of the House.
24. (b)  
**Exp:** The reports of the CAG of India relating to the accounts of the State shall be submitted to the Governor of the State, who shall cause them to be laid before the Legislature of the State.

17. (a)  
व्याख्या: गांधीजी से सम्पूर्ण भारत के कई युवा राष्ट्रवादी, जिनमें ब्रजकिशोर प्रसाद, राजेन्द्र प्रसाद, अनुग्रह नारायण सिन्हा, आचार्य कृपलानी, राम नवमी प्रसाद और बाद में जवाहरलाल नेहरू भी जुड़े थे। कथन (2) असत्य है क्योंकि इस सूची में भी सरदार पटेल सम्मिलित नहीं थे।
18. (d)  
व्याख्या: हिन्दू महासभा हिन्दुओं के बीच कभी भी प्रभावशाली नहीं हो सकी।
19. (d)  
व्याख्या: महात्मा गांधी ने सरकार के साथ अपनी असहयोग, रौलेट अधिनियम, जलियाँ वाला बाग नरसंहार और खिलाफत आंदोलन जैसी घटनाओं की अगली कड़ी के रूप में घोषित किया था। इसकी मंजूरी भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने दिसंबर 1920 के नागपुर अधिवेशन में प्रदान की थी।
20. (a)  
व्याख्या: सर्वप्रथम अलाउद्दीन खिलजी ने अपने सैनिकों को पूरा वेतन नकद देना प्रारंभ किया।
21. (a)  
व्याख्या: कांस्य से निर्मित मोहनजोदड़ो की एक नर्तकी की कलाकृति इसकी कारीगरी के लिए उल्लेखनीय है। अतः केवल कथन 1 सत्य है।
22. (d)  
व्याख्या: अगस्त प्रस्ताव (अगस्त 8, 1940), भारत छोड़ो आंदोलन (अगस्त 8, 1942), रायल भारतीय नौसैनिक विद्रोह (फरवरी 18, 1946) और क्रिप्स मिशन (मार्च, 1942) है।
23. (b)  
व्याख्या: राज्य सभा एक स्थायी सदन है अतः इसका विघटन नहीं होता है। भारत के उप-राष्ट्रपति राज्यसभा के पदेन सभापति होते हैं। जब सभापति एवं उप सभापति उपस्थित नहीं होते हैं तो उपाध्यक्ष के पैनल का कोई भी एक सदस्य राज्यसभा की कार्यवाही की अध्यक्षता करता है।
24. (b)  
व्याख्या: राज्य के लेखांकन संबंधी रिपोर्ट कैग द्वारा संबंधित राज्यों के राज्यपालों को सौंपी जाती है जो उसे राज्य विधायिका में रखवाते हैं।



25. (d)  
**Exp:** The Public Account Committee and the Committee on public Undertakings have members from both of house of the Parliament. The Estimates Committee has members from the Lok Sabha only. Every house has its own Business Advisory Committees which member is from that house only.
26. (d)  
**Exp:** All the given provisions are very essential elements of development of an inclusive society based on social and political democracy.
27. (b)  
**Exp:** A Judge of the Supreme Court shall not be removed from his office except by an order of the President passed after an address by each House of Parliament supported by a majority of the total membership of that House and by a majority of not less than two-thirds of the members of that House present and voting has been presented to the President in the same session for such removal on the ground of proved misbehaviour or incapacity.
28. (d)  
**Exp:** The President shall be elected by the members of an electoral college consisting of (a) the elected members of both Houses of Parliament; and (b) the elected members of the Legislative Assemblies of the States. In this article "State" includes the National Capital Territory of Delhi and the Union territory of Pondicherry.
29. (d)  
**Exp:** There shall be a Council of Ministers consisting of not more than 10% of the total number of members in the Legislative Assembly in the case of NCT of Delhi.
30. (b)  
**Exp:** Statement (1) is not correct. Under the Tenth Schedule any question as to whether a member of a House has become subject to disqualification on the ground of defection is referred to the Chairman/Speaker of the House.

25. (d)  
**व्याख्या:** लोक लेखा समिति एवं सार्वजनिक उपक्रम समिति में संसद के दोनों सदनों के सदस्य होते हैं। प्राक्कलन समिति में केवल लोकसभा के सदस्य होते हैं। वहीं प्रत्येक सदन की अपनी-अपनी कार्य मंत्रण समिति होती है।
26. (d)  
**व्याख्या:** दिये गये सभी प्रावधान सामाजिक एवं राजनीतिक लोकतंत्र पर आधारित एक समावेशी समाज के निर्माण के अति आवश्यक तत्व हैं।
27. (b)  
**व्याख्या:** उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को उसके पद से केवल राष्ट्रपति के आदेश द्वारा, जो कि संसद के प्रत्येक सदन में सदन की कुल संख्या, जो कि उपस्थित और मतदान कर रहे हैं, से पारित करने के पश्चात् उसी सत्र में राष्ट्रपति के समक्ष प्रस्तुत किया गया है जिसमें पदच्युत का आधार साबित दुर्व्यवहार और अक्षमता है।
28. (d)  
**व्याख्या:** राष्ट्रपति का चुनाव निर्वाचन मंडल के सदस्यों द्वारा किया जाता है जिनमें (a) संसद के दोनों सदनों के निर्वाचित सदस्य (b) राज्यों की विधानसभा में चुने गये सदस्य सम्मिलित होते हैं। यहाँ राज्य के संदर्भ में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में दिल्ली और केंद्रशासित राज्य पुडुचेरी सम्मिलित हैं।
29. (d)  
**व्याख्या:** राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में कुल मंत्रियों की संख्या कुल विधानसभा के सदस्यों की संख्या के 10 प्रतिशत से अधिक नहीं होगी।
30. (b)  
**व्याख्या:** कथन (1) असत्य है। दसवीं अनुसूची के अन्तर्गत एक सदस्य के दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता से संबंधित विषय के किसी भी प्रश्न के समाधान के लिए सदन के चेयरमैन/सभा अध्यक्ष को सौंपा जाता है।

31. (b)

**Exp:** Article 24 that contains Prohibition of employment of children in factories, is a fundamental right under Part III of the Indian constitution.

32. (a)

**Exp:** A speaker of Lok Sabha may be removed from his office by a resolution of the Council passed by all the then members of Lok Sabha. This implies that out of the total strength, we deduct the vacant seats. It is in fact an effective majority.

33. (c)

**Exp:** Tropic of cancer passes through eight Indian states, Gujarat (Gandhinagar), Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, West Bengal, Tripura and Mizoram (Aizawl).

34. (c)

**Exp:** The Fiscal Monitor is prepared twice a year by the IMF's Fiscal Affairs Department. Its projections are based on the same database used for the World Economic Outlook (WEO) and the Global Financial Stability Report (GFSR).

35. (a)

**Exp:** Under the Treaty, the waters of Eastern Rivers are allocated to India. India is under obligation to let flow the waters of the Western Rivers except for: Domestic Use, Non-consumptive use, Agricultural use as specified, Generation of hydroelectric power as specified.

36. (a)

**Exp:** During a national emergency, the Parliament becomes empowered to make laws on any subject mentioned in the State List. Although the legislative power of a state legislature is not suspended, it becomes subject to the overriding power of the Parliament. While a proclamation of national emergency is in operation, the President can modify the constitutional distribution of revenues between the Centre and the States. Therefore statements (1) & (2) are not correct.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations

31. (b)

**व्याख्या:** अनुच्छेद 24 कारखानों में बच्चों के रोजगार को निषेध करता है, जो कि भारतीय संविधान के भाग-III के अन्तर्गत एक मौलिक अधिकार है।

32. (a)

**व्याख्या:** लोकसभा अध्यक्ष को उसके पद से लोकसभा में उस समय उपस्थित सदस्यों द्वारा पारित एक संकल्प द्वारा हटाया जा सकता है। इसका अर्थ है कि सदन की कुल संख्या में हम खाली सीटों की संख्या को हटा दें। वास्तविकता में यह एक प्रभावी बहुमत होता है।

33. (c)

**व्याख्या:** कर्क रेखा आठ भारतीय राज्यों, गुजरात (गांधीनगर), राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, झारखंड, पश्चिम बंगाल, त्रिपुरा और मिजोरम (आइजोल) से गुजरती है।

34. (c)

**व्याख्या:** IMF के वित्तीय मामलों के विभाग द्वारा वर्ष में दो बार वित्तीय निगरानी रिपोर्ट तैयारी की जाती है। इसके आंकलन में भी आर्थिक आउटलुक (WEO) और वैश्विक वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट (GFSR) के लिए इस्तेमाल किए गए डेटाबेस का उपयोग किया जाता है।

35. (a)

**व्याख्या:** सिंधु जल संधि के अनुसार सभी पूर्व दिशा की ओर बहने वाली नदियों का जल भारत को प्रदान किया जाता है। भारत पर यह बाध्यता है कि वह सभी पश्चिमी बहाव वाली नदियों के जल का प्रयोग घरेलू उपभोग, गैर क्षतिकारी उपयोग, निर्दिष्ट कृषि उपयोग और पानी बिजली उत्पाद के लिए उपयोग के अतिरिक्त जल को बहने देगा।

36. (a)

**व्याख्या:** राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान संसद राज्य सूची में वर्णित किसी भी विषय पर कानून बनाने के लिए सशक्त हो जाता है। हालांकि राज्य विधायिका की विधायी शक्ति निलंबित नहीं होती है। यह संसद को सर्वोपरि शक्ति के आधीन हो जाता है। जबकि राष्ट्रीय आपातकाल की उद्घोषणा प्रवर्तन में है, राष्ट्रपति केन्द्र और राज्यों के मध्य राजस्व के संवैधानिक वितरण को संशोधित कर सकते हैं। इसलिए कथन (1) और (2) असत्य है।

37. (d)

**Exp:** All the given statements are not correct. Because, the 73<sup>rd</sup> CAA, 1992 provides a three-tier system of panchayati raj in every state; the state legislature may authorise a panchayat to levy, collect and appropriate taxes, duties, tolls and fees; and provisions of Part IX of the constitution relating to the Panchayats are not applicable to the Fifth Schedule areas.

38. (d)

**Exp:** The Electoral College for the election of the Vice President consists of both the elected and nominated members of the Parliament. The Vice-President acts as President for a maximum period of six months when a vacancy occurs in the office of the President.

39. (c)

**Exp:** The selection of Chairperson and Members of Lokpal shall be through a Selection Committee consisting of – Prime Minister; Speaker of Lok Sabha; Leader of Opposition in the Lok Sabha; Chief Justice of India or a sitting Supreme Court Judge nominated by CJI; An eminent jurist to be nominated by the President of India.

40. (a)

**Exp:** Provided that no person shall be disqualified on the ground that he is less than twenty-five years of age, if he has attained the age of twenty-one years.

41. (a)

**Exp:** A Judge of the Supreme Court cannot be removed from office except by an order of the President passed after an address in each House of Parliament supported by a majority of the total membership of that House and by a majority of not less than two-thirds of members present and voting, and presented to the President in the same Session for such removal on the ground of proved misbehaviour or incapacity.

**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



37. (d)

**व्याख्या:** दिए गए सभी कथन असत्य हैं, क्योंकि 73वां संविधान संशोधन अधिनियम सभी राज्यों के पंचायती राज में त्रिस्तरीय प्रणाली प्रदान करता है। राज्य विधायिका एक पंचायत को लेवी, उचित कर इकट्ठा करने, शुल्क, टोल और फीस के लिए अधिकृत कर सकती है और संविधान के भाग IX के प्रावधान पांचवीं अनुसूची वाले क्षेत्रों पर लागू नहीं होती है।

38. (d)

**व्याख्या:** उपराष्ट्रपति के चुनाव के निर्वाचक मण्डल में संसद के निर्वाचित एवं मनोनीत सभी सदस्य सम्मिलित होते हैं। राष्ट्रपति के पद में रिक्ति उपरांत उपराष्ट्रपति अधिकतम छह माह के लिए राष्ट्रपति के रूप में कार्य करता है।

39. (c)

**व्याख्या:** लोकपाल के अध्यक्ष और सदस्यों का चयन एक चयन समिति, जिसमें प्रधानमंत्री, लोकसभाध्यक्ष, लोकसभा में विपक्षी नेता, भारत के मुख्य न्यायाधीश या भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा मनोनीत सर्वोच्च न्यायालय का वर्तमान न्यायाधीश, भारत के राष्ट्रपति द्वारा मनोनीत एक प्रख्यात कानूनविद होंगे।

40. (a)

**व्याख्या:** पंचायत के चुनाव में किसी व्यक्ति को केवल इस आधार पर अयोग्य नहीं ठहराया जा सकता है कि वह 25 वर्ष का नहीं है। यदि 21 वर्ष का हो तो वह पंचायत में चुने जाने के योग्य होगा।

41. (a)

**व्याख्या:** सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को उसके पद से तब तक नहीं हटाया जा सकता है जब कि कि साबित कदाचार या अक्षमता के आधार पर, संसद के दोनों सदनों में प्रस्तुत एवं उपस्थित एवं मतदान करने वाले 2/3 सदस्यों के समर्थन द्वारा पारित करने के उपरांत, उसी सत्र में राष्ट्रपति के समक्ष प्रस्तुत किया जाने पर, राष्ट्रपति द्वारा हटाया जाता है।





42. (b)  
**Exp:** Under Article 100(3) of the Indian Constitution, until Parliament by law otherwise provides, the quorum to constitute a meeting of either House of Parliament shall be one-tenth of the total number of members of the House.
43. (a)  
**Exp:** Under Article 216 of the Indian Constitution, Every High Court shall consist of a Chief Justice and such other Judges as the President may from time to time deem it necessary to appoint.
44. (d)
45. (a)  
**Exp:** Provided in the constitution that no resolution for the purpose shall be moved unless at least fourteen days' notice has been given of the intention to move the resolution.
46. (a)  
**Exp:** Discussion in Lok Sabha on 'charged' expenditure is permissible but such expenditure is not voted by the House.
47. (a)  
**Exp:** Nizam Sagar dam was built across the River Manjira. Nathpa Jhakri was built on the River Sutlej, a major tributary on the Indus basin. Almatti dam was built across River Krishna near Almatti village. Mullaperiyar Dam is a masonry gravity dam on the Periyar River in the Kerala.
48. (b)  
**Exp:** Indus River is one of the largest river basins of the world. The Indus also known as the Sindhu, is the western most of the Himalayan rivers in India. Indus River tributaries flow from north to south directions are the Jhelum, Chenab, Ravi, Beas and Satluj.



42. (b)  
व्याख्या: भारतीय संविधान के अनुच्छेद-100(3) के अंतर्गत विधि द्वारा संसद यह प्रदान करती है कि संसद के किसी भी सदन की बैठक के गठन के लिए 'कोरम' सदन के कुल सदस्यों की संख्या का दसवां भाग होता है।
43. (a)  
व्याख्या: भारतीय संविधान के अनुच्छेद 216 के अंतर्गत, प्रत्येक उच्च न्यायालय में एक मुख्य न्यायाधीश और अन्य न्यायाधीश सम्मिलित होंगे। जिन्हें राष्ट्रपति समय-समय पर नियुक्ति के लिए आवश्यक समझेंगे।
44. (d)
45. (a)  
व्याख्या: संविधान में यह प्रावधान है कि इस प्रयोजन के लिए कोई भी प्रस्ताव तब तक नहीं लाया जा सकता, जब तक उसे पारित करने के उद्देश्य से पूर्व उन्हें 14 दिन का नोटिस न प्रदान कर दिया गया हो।
46. (a)  
व्याख्या: लोकसभा में 'भारित' व्यय पर चर्चा की अनुमति है, लेकिन इस तरह के व्यय पर सदन द्वारा मतदान नहीं किया जाता है।
47. (a)  
व्याख्या: निजाम सागर बांध मंजरा नदी पर है। नाथपा झाकड़ी सतलज नदी पर स्थित है। अलमाटी बांध कृष्णा नदी पर स्थित है। मुल्लापेरियार बांध केरल में परियार नदी पर स्थित एक गुरुत्व बांध है।
48. (b)  
व्याख्या: सिंधु नदी द्रोणी दुनिया की सबसे बड़े नदी घाटियों में से एक है। सिंधु नदी की सहायक नदियों का उत्तर से दक्षिण का प्रवाह क्रम है - झेलम, चिनाब, रावी, व्यास एवं सतलज है।

49. (a)

**Exp:** The plains of European Russia stretch from the Arctic Ocean in north to the Black sea and Caspian Sea in the south. The fertile plains of European Russia are drained by several rivers; one of these, the Volga is the most important which falls into the Caspian Sea.

50. (c)

**Exp:** As per the annual report of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, West Bengal has the maximum mangrove cover in the country.

51. Answer B

The Union Minister for Social Justice and Empowerment has launched the 'Shreshtha Yojana' to help in socio - economic upliftment and overall development of Scheduled Castes (SC) students by providing quality residential education in reputed private schools.

52. (b)

**Exp:** Nazca Plate is situated between the South America and Pacific Plate.

53. (c)

**Exp:** In our country, debris avalanches and landslides occur very frequently in the Himalayas. There are many reasons for them. Himalayas are tectonically active, they are made up of sedimentary rocks and unconsolidated and semi consolidated deposits as well as slopes are very steep.

54. (d)

**Exp:** The cyclones that occur between Tropics of Cancer and Capricorn are known as Tropical Cyclones. Although cyclones affect the entire coast of India the East Coast is more prone compared to the West Coast. The criteria followed by Meteorological Department of India (IMD) to classify tropical cyclone are based on the low pressure developed in the Bay of Bengal and Arabian Sea.

55. (a)

**Exp:** Kaiga Nuclear Power Plant is located in Karnataka, while Kakrapara Nuclear Power Plant is located in Gujarat.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



49. (a)

व्याख्या: रूस के यूरोपीय मैदान का विस्तार उत्तर में आर्कटिक महासागर से लेकर दक्षिण में काला सागर एवं कैस्पियन सागर तक फैला है। इस उपजाऊ मैदान में अनेक नदियाँ प्रवाहित होती हैं जिसमें वोल्गा सबसे प्रमुख नदी है।

50. (c)

व्याख्या: पर्यावरण मंत्रालय के वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार पश्चिम बंगाल में मैंग्रोव वनों का अधिकतम हिस्सा है।

51. उत्तर b

केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री ने प्रतिष्ठित निजी स्कूलों में गुणवत्तापूर्ण आवासीय शिक्षा प्रदान करके अनुसूचित जाति (एससी) के छात्रों के सामाजिक-आर्थिक उत्थान और समग्र विकास में मदद करने के लिए 'श्रेष्ठ योजना' शुरू की है।

52. (b)

व्याख्या: नाजका प्लेट दक्षिणी अमेरिका एवं प्रशांत प्लेट के बीच स्थित है।

53. (c)

व्याख्या: हमारे देश में हिमालय में हिमस्खलन एवं भूस्खलन की घटनाएँ अक्सर होती रहती हैं। ऐसा वहाँ कई कारणों से होता है जिसमें शामिल है - हिमालय का विवर्तनिक रूप से सक्रिय होना; अपसादी चट्टानों की उपस्थिति एवं ढलानों का अत्यन्त तीव्र होना आदि है।

54. (d)

व्याख्या: वे चक्रवात जो कर्क रेखा एवं मकर रेखा कटिबंधों के बीच आते हैं उष्णकटिबंधीय चक्रवात कहलाते हैं। हालांकि चक्रवात भारत के पूरे तटीय क्षेत्र को प्रभावित करते हैं लेकिन पूर्वी तट, पश्चिमी तट की अपेक्षा अधिक प्रभावित होता है। भारतीय मौसम विभाग (IMD) द्वारा उष्णकटिबंधीय चक्रवातों का वर्गीकरण, बंगाल की खाड़ी एवं अरब सागर में विकसित 'कम दबाव' के आधार पर, किया जाता है।

55. (a)

व्याख्या: कैगा नाभिकीय ऊर्जा संयंत्र कर्नाटक में स्थित है, जबकि काकरापार नाभिकीय ऊर्जा संयंत्र गुजरात में स्थित है।



56. (b)

**Exp:** Density of the atmosphere is highest near the surface of the earth and decreases with increasing altitude. Carbon dioxide and water vapour in the atmosphere are found only upto 90km from the surface of the earth.

57. (b)

**Exp:** Mohorovicic discontinuity (Moho) – separates the crust from the mantle, its average depth being about 35km.

58. (c)

**Exp:** Entirely confined to the western portion of continental masses, between 30° and 45° north and south of the equator. The basic cause of this type of climate is the shifting of the wind belts. Mediterranean Sea has the greatest extent of this type of 'winter rain climate', and gives rise to the name Mediterranean Climate.

59. (c)

**Exp:** Plateaus are not very useful from the point of view of agriculture. The hard rocks on plateaus cannot form fertile soil but agricultural activities are promoted where lava soils have developed. The lava plateaus like Deccan traps are rich in black soil that is fertile and good for cultivation.

60. (a)

**Exp:** Bora is a cold and usually dry katabatic wind resulting from the downslope gravity flow of cold, dense air.

61. Ans (b)

62. (c)

**Exp:** Since small animals have a larger surface area relative to their volume, they tend to lose body heat very fast when it is cold outside; then they have to expend much energy to generate body heat through metabolism. This is the main reason why very small animals are rarely found in Polar Regions. The Antarctic Treaty was signed in Washington on 1 December 1959 by the twelve nations, which applies to the area south of 60° South latitude. Therefore both the statements are correct.

56. (b)

व्याख्या: वायुमण्डल का घनत्व पृथ्वी की सतह के पास सबसे अधिक होता है और ऊँचाई बढ़ने के साथ कम हो जाता है। कार्बन डाई ऑक्साइड एवं जल वाष्प वायुमण्डल में पृथ्वी की सतह से केवल 90 किमी. तक पाये जाते हैं

57. (b)

व्याख्या: मोहोरोविकिक अलगाव (मोहो) को प्रावरण से पृथक करता है, इसकी औसत गहराई लगभग 35 किमी. होती है।

58. (c)

व्याख्या: यह पूरी तरह महाद्वीप के पश्चिमी हिस्से में स्थित है जो भूमध्य रेखा के 30° और 45° उत्तर और दक्षिण तक फैला है इस प्रकार की जलवायु का मुख्य कारण वायु बेल्ट का परिवर्तन है। भूमध्य सागर में इस प्रकार की 'सर्दियों में बारिश वाली जलवायु' विशेषतः पायी जाती है और यह भूमध्य जलवायु को जन्म देती है।

59. (c)

व्याख्या: पठार कृषि के दृष्टिकोण से बहुत महत्वपूर्ण नहीं होते हैं। पठारों की कठोर चट्टानें, उपजाऊ मिट्टी का निर्माण नहीं कर सकती है अपितु कृषि गतिविधियों को बढ़ावा वहाँ मिलता है जहाँ लावा मृदा का विकास हुआ है। लावा पठार, जैसे कि डेक्कन का पठार काली मृदा से परिपूर्ण है, जो कि अत्याधिक उपजाऊ और कृषि के लिए उत्तम है।

60. (a)

व्याख्या: 'बोरा' एक ठण्डी एवं आमतौर पर शुष्क अवरोही पवन है, जो ठण्डी एवं भारी हवा के अवरोही गुरुत्वाकर्षण प्रवाह के कारण उत्पन्न होती है।

61. (b)

62. (c)

व्याख्या: चूँकि छोटे जानवरों की उनके शरीर क्षेत्र की अपेक्षा आयतन अधिक होता है, इसलिए जब बाहर ठंड होती है तो वे शरीर की गर्मी बहुत जल्दी खो देते हैं, उन्हें चयापचय के माध्यम से शरीर की गर्मी उत्पन्न करने के लिए ऊर्जा खर्च करना पड़ता है। यह मुख्य कारण है कि ध्रुवीय क्षेत्र में बहुत छोटे जानवर शायद ही मिलते हैं। 1 दिसंबर, 1959 को बारह राष्ट्रों द्वारा अंटार्कटिक संधि पर हस्ताक्षर किए गए, जो 60 डिग्री दक्षिण अक्षांश के दक्षिणी क्षेत्र पर लागू होता है। अतः दोनों कथन सही है।

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

63. (c)

**Exp:** The Gujarat Biodiversity Board (GSBB) has identified Shraavan Kavadia in the Great Rann of Kutch, the only known inland mangrove cluster in the world, as a potential biodiversity heritage site.

64. Answer : d

UAE, Uganda, Cayman Islands, Jordan, Panama, and Albania were also removed from the FATF Grey List.

65. (b)

**Exp:** James Prinsep, an officer in the mind of the East India Company, deciphered Brahmi and Kharosthi, two scripts used in the earliest inscriptions and coins.

66. (a)

**Exp:** The Godavari is joined by a number of tributaries such as the Purna, the Wardha, the Pranhita, the Manjra, the Wainganga and the Penganga. Koyana and Musi are the tributaries of Krishna.

67. Ans (a)

68. (a)

**Exp:** In West Bengal, local rain fall and thunder storms are known as the 'Kaal Baisakhi'. Therefore statement (2) is not correct.

69. (c)

**Exp:** Snow leopards live in the mountainous regions of central and southern Asia. In India, their geographical range encompasses a large part of the western Himalayas including the states of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand and Sikkim and Arunchal Pradesh in the eastern Himalayas.

70. Answer : B

Statement 1 is incorrect: Udangudi 'Panangkarupatti' (palm jaggery or gur) has been granted a Geographical Indication (GI) tag, recognizing its unique characteristics associated with the specific region of Udangudi in Tamil Nadu.

**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



63. (c)

व्याख्या: गुजरात राज्य जैव विविधता बोर्ड (GSBB) ने कच्छ के रण में श्रावण कवाडिया को दुनिया में एकमात्र ज्ञात अंतर्देशीय मैंग्रोव समूह में संभावित जैवविविधता विरासत स्थल के रूप में चिन्हित किया है।

64. उत्तर: d

संयुक्त अरब अमीरात, युगांडा, केमैन आइलैंड्स, जॉर्डन, पनामा और अल्बानिया को भी FATF ग्रे लिस्ट से हटा दिया गया।

65. (b)

व्याख्या: जेम्स प्रिंसिप जो ईस्ट इंडिया कंपनी के टकसाल में एक अधिकारी था, ने प्राचीन शिलालेख और सिक्कों में इस्तेमाल की गयी दो लिपियों ब्राह्मी और खरोष्ठी को पढ़ा था।

66. (a)

व्याख्या: गोदावरी की कई सहायक नदियां जैसे: पूर्णा, वर्धा, प्राणहिता, मंजरा, वेनगंगा और पेनगंगा हैं। कोयना और मूसी कृष्णा की सहायक नदियां हैं।

67. (a)

68. (a)

व्याख्या: पश्चिम बंगाल में, स्थानीय बारिश और आंधी तूफान को 'काल बैशाखी' के रूप में जाना जाता है इसलिए कथन (2) सही नहीं है।

69. (c)

व्याख्या: हिम तेंदुए मध्य और दक्षिणी एशिया के पहाड़ी क्षेत्रों में रहते हैं। भारत में, उनकी भौगोलिक सीमा में पश्चिमी हिमालय एवं पूर्वी हिमालय का एक बड़ा हिस्सा शामिल है जिसमें जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड सिक्किम और अरुणाचल प्रदेश शामिल हैं।

70. उत्तर : b

कथन 1 गलत है: उडानगुडी 'पनांगकरुपट्टी' (ताड़ का गुड़ या गुड़) को तमिलनाडु में उडानगुडी के विशिष्ट क्षेत्र से जुड़ी इसकी अनूठी विशेषताओं को पहचानते हुए एक भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया गया है।



71. (b)

**Exp:** Swadeshi movement was known as the Vandemataram Movement in Andhra. Therefore statement (1) is not correct.

72. (b)

**Exp:** A low current account deficit is a healthy indicator of the balance of payment position of the country.

73. Ans (a)

74. (c)

**Exp:** Both are the evidences in support of the Continental Drift Theory.

75. Ans (a)

76. (b)

**Exp:** India, these jet streams blow south of the Himalayas, all through the year except in summer. Therefore statement (1) is not correct.

77. Answer: (b)

**Explanation:**

- SHRESHTA -Residential Education for Students in High Schools in Targeted Areas.
- It was launched by the Central Government on 6 December 2021.
- It is administered by the Ministry of Social Justice and Empowerment (MoSJE).
- Through this scheme, quality residential education is provided to meritorious Scheduled Caste students.

78. Answer: (c)

**Explanation:**

Chabahar Port is located in the Sistan and Baluchistan province of Iran, at the mouth of the Makran coast and the Gulf of Oman.

The medieval traveler Al-Biruni called Chabahar the gateway to India (from Central Asia).

According to the agreement signed with Iran in 2016, India is developing Shahid Beheshti Port.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



71. (b)

**व्याख्या:** स्वदेशी आंदोलन को आंध्र में वंदे मातरम आंदोलन के रूप में जाना जाता था। इसलिए कथन (1) सही नहीं है।

72. (b)

**व्याख्या:** एक निम्न चालू खाता घाटा देश के भुगतान संतुलन की स्थिति का एक स्वस्थ सूचक है।

73. (a)

74. (c)

**व्याख्या:** दोनों साक्ष्य महाद्वीपीय ड्रिफ्ट थ्योरी के समर्थन में हैं।

75. (a)

76. (b)

**व्याख्या:** भारत में, ये जेट धाराएं ग्रीष्मकाल को छोड़कर साल भर हिमालय के दक्षिणी भाग में बहती रहती हैं। इसलिए कथन (1) सही नहीं है।

77. उत्तर: (b)

**व्याख्या:**

- श्रेष्ठता - लक्षित क्षेत्रों में उच्च विद्यालयों में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा की योजना है।
- इसे केंद्र सरकार द्वारा 6 दिसंबर 2021 को प्रारंभ किया गया।
- इसका संचालन सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय (MoSJE) करता है।
- इस योजना के माध्यम से अनुसूचित जाति के मेधावी छात्रों को गुणवत्तापूर्ण आवासीय शिक्षा उपलब्ध करवाई जाती है।

78. उत्तर: (c)

**व्याख्या:**

- चाबहार बंदरगाह, ईरान के सिस्तान और बलूचिस्तान प्रांत में मकरान तट एवं ओमान की खाड़ी के मुहाने पर स्थित है।
- मध्य युगीन यात्री अल-बरूनी ने चाबहार को भारत का प्रवेश द्वार (मध्य एशिया से) कहा था।
- वर्ष 2016 में ईरान से हुए समझौते के मुताबिक, भारत, शाहिद बेहिश्ती बंदरगाह विकसित कर रहा है।



79. Answer: (c)

**Explanation:**

1. Mpemba effect is a process by which hot water freezes faster than cold water. This phenomenon depends on temperature.
2. This effect is named after Aristote Pemba, who discovered it in 1963.

80. Answer: (b)

**Explanation:**

The CPTPP is a comprehensive and progressive agreement for the 11-member Trans-Pacific Partnership, with the UK as the first country from Europe to join in April 2023. India is not included in this agreement.

The countries included in the CPTPP are: Australia, Brunei, Canada, Chile, Japan, Malaysia, Mexico, Peru, New Zealand, Singapore and Vietnam.

81. Answer: (c)

**Explanation:**

Google has launched its Android earthquake alert system in India, providing residents with real-time alerts of seismic activity. The system uses the accelerometer in the Android device to detect initial shake.

82. Answer: (c)

**Explanation:**

The 'Interconnected Disaster Risk Report 2023' published on October 27, 2023 raised concerns about India's groundwater levels.

1. This report is produced by the 'United Nations University Institute for Environment and Human Security'.
2. India has the highest use of groundwater in the world and it is more than the combined use of both America and China.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



79. उत्तर: (c)

**व्याख्या:**

1. पेम्बा प्रभाव (Mpemba effect) एक प्रक्रिया है, जिससे ठंडे पानी की तुलना में गरम पानी ज्यादा तेजी से जम जाता है। यह घटना तापमान पर निर्भर करती है।
2. इस प्रभाव का नाम एराइस्टो पेम्बा के नाम पर रखा गया है, जिन्होंने इसकी खोज 1963 में की थी।

80. उत्तर: (b)

**व्याख्या:**

- सीपीटीपीपी एक 11 सदस्यीय ट्रांस-पैसिफिक भागीदारी के लिए व्यापक और प्रगतिशील समझौता है जिसमें ब्रिटेन, अप्रैल 2023 में यूरोप से शामिल होने वाला पहला देश है। भारत इस समझौते में शामिल नहीं है।
- सीपीटीपीपी में शामिल देश: आस्ट्रेलिया, ब्रूनेई, कनाडा, चिली, जापान, मलेशिया, मैक्सिको, पेरू, न्यूजीलैंड, सिंगापुर और वियतनाम हैं।

81. उत्तर: (c)

**व्याख्या:**

गूगल ने भारत में अपना एंड्रॉइड भूकंप अलर्ट सिस्टम लॉन्च किया है, जो निवासियों को भूकंपीय गतिविधि के वास्तविक समय अलर्ट प्रदान करता है। सिस्टम शुरुआती झटकों का पता लगाने के लिए एंड्रॉइड डिवाइस में एक्सेलेरोमीटर का उपयोग करता है।

82. उत्तर: (c)

**व्याख्या:**

27 अक्टूबर, 2023 को प्रकाशित 'इंटरकनेक्टेड डिजास्टर रिस्क रिपोर्ट 2023' में भारत के भूजल स्तर के बारे में चिंता व्यक्त की गयी।

1. यह रिपोर्ट 'संयुक्त राष्ट्र यूनिवर्सिटी इंस्टीट्यूट फॉर एनवायरमेंट एंड ह्यूमन सिस्टोरिटी' द्वारा निर्मित है।
2. भारत में दुनिया में सबसे ज्यादा भूजल का इस्तेमाल किया जाता है और यह अमेरिका और चीन दोनों के कुल इस्तेमाल से भी ज्यादा है।



83. Answer: (d)

**Explanation:**

All the statements are true:

1. Odisha government announced to set up the world's first melanistic tiger safari.
2. It will be established near Similipal Tiger Reserve in Mayurbhanj district.
3. In the world, melanistic tigers are found only in Similipal Tiger Reserve.
4. Melanistic tigers are a rare type of 'Bengal tiger', also known as 'Black tiger'.

84. Answer: (d)

**Explanation:**

All the statements are true:

1. By February 2024, the number of Ramsar sites in India has increased to 80.
2. Ankasamudra Bird Conservation Reserve, Aghanashini Estuary, Magadi Kere Conservation Reserve in Karnataka state and Karai Vetti Bird Sanctuary, Longwood Shola Reserve Forest in Tamil Nadu state included in Ramsar list.
3. World Wetlands Day is celebrated across the world on 2 February.

85. Answer: (a)

**Explanation:**

1. The status of 'Deemed' University is conferred by UGC and not by AICTE.
2. The Indian Institute of Mass Communication (IIMC), established on August 17, 1965, is a deemed university under the Ministry of Information and Broadcasting of the Central Government.

86. Answer: (d)

**Explanation:**

- A recent report titled 'State of the Judiciary' published by the Center for Research and Planning of the Supreme Court of India has drawn attention to the disparity in gender-specific services within district court complexes across the country. Hence statement 1 is not correct.
- The report highlights inadequate provision of separate toilets for women, shortage of sanitary napkins, vending machines and unavailability of toilets for transgenders. Hence statement 2 is not correct.

83. उत्तर: (d)

**व्याख्या:**

1. ओडिशा सरकार ने दुनिया की पहली मेलानिस्टिक टाइगर सफारी स्थापित करने की घोषणा की।
2. इसकी स्थापना मयूरभंज जिले में सिमिलिपाल टाइगर रिजर्व के पास की जाएगी।
3. विश्व में मेलानिस्टिक बाघ केवल सिमलीपाल टाइगर रिजर्व में ही पाए जाते हैं।
4. मेलानिस्टिक बाघ 'बंगाल टाइगर' का एक दुर्लभ प्रकार है, जिसे 'ब्लैक टाइगर' भी कहा जाता है।

84. उत्तर: (d)

**व्याख्या:**

सभी कथन सत्य हैं:

1. फरवरी, 2024 तक भारत में रामसर स्थलों की संख्या बढ़कर 80 हो गयी है।
2. कर्नाटक स्थिति अंकसमुद्र पक्षी संरक्षण रिजर्व, अघनाशिनी एस्चुएरी, मगदी केरे संरक्षण रिजर्व और तमिलनाडु स्थिति कराई वेटी पक्षी अभयारण्य, लांगवुड शोला रिजर्व वन को रामसर सूची में शामिल किया गया।
3. दुनियाभर में 2 फरवरी को विश्व आर्द्रभूमि दिवस मनाया जाता है।

85. उत्तर: (a)

**व्याख्या:**

1. 'डीम्ड' विश्वविद्यालय का दर्जा यूजीसी द्वारा प्रदत्त है न कि एआईसीटीई द्वारा।
2. 17 अगस्त, 1965 को स्थापित भारतीय जनसंचार संस्थान(आईआईएमसी) केंद्र सरकार के सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय के तहत एक डीम्ड विश्वविद्यालय है।

86. उत्तर: (d)

**व्याख्या:**

- भारत के सर्वोच्च न्यायालय के सेन्टर फॉर रिसर्च एंड प्लानिंग द्वारा 'स्टेट ऑफ द ज्यूडिशियरी' शीर्षक से प्रकाशित हालिया रिपोर्ट ने देश भर के जिला न्यायालय परिसरों के भीतर
- लिंग-विशिष्ट सेवाओं में असममान की ओर ध्यान आकर्षित किया है। अतः कथन 1 सही नहीं है।
- यह रिपोर्ट महिलाओं के लिए अलग शौचालयों के अपर्याप्त प्रावधान, सैनिटरी नैपकिन, वेंडिंग मशीनों की कमी और ट्रांसजेंडरों के लिए शौचालयों के अनुपलब्धता पर
- प्रकाश डालती है। अतः कथन 2 सही नहीं है।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



87. Answer : b

- The PM-JANMAN will focus on 11 critical interventions through nine ministries, including the Ministry of Tribal Affairs.
- The scheme aims to provide pucca houses, piped water supply and roads for PVGT.
- The Ministry of Ayush will set up Ayush Wellness Centre as per existing norms and Ayush facilities will be extended to PVTG habitations through mobile medical units.

88. Answer : c

- It is a Central Sector Scheme where 80% of the cost of the drone will be provided by the union government.
- Features of the scheme – It is a central sector scheme.
- The scheme approves holistic interventions by converging the resources and efforts that includes:

Department of Agriculture & Farmers Welfare (DA&FW),

Department of Rural development (DoRD),

Department of Fertilizers (DoF) and

Women SHGs and lead fertiliser companies (LFCs)

89. Ans. b

In 2022, 29 banks achieved the target. This includes SBI, Indian Bank and other public sector banks.

In the Regional Rural Banks category, more than 21 banks achieved the target.

Atal Pension Yojana was launched in 2015. The main objective of this scheme is to provide income security to the Indian citizens.

90. Answer c

- Finance Minister Nirmala Sitharaman announced in her budget speech that the government is going to work to improve connectivity along the northern border under the Vibrant Villages Programme.
- It will work for improving road connectivity and development of decentralized renewable energy sources.
- Border villages, where the population is very less, their connectivity and basic facilities are also very less, have been deprived of development work. They will be included in this program.

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



87. उत्तर।b

पीएम-जनमन जनजातीय मामलों के मंत्रालय सहित नौ मंत्रालयों के माध्यम से 11 महत्वपूर्ण हस्तक्षेपों पर ध्यान केंद्रित करेगा।

इस योजना का लक्ष्य पीवीजीटी के लिए पक्के घर, पाइप से पानी की आपूर्ति और सड़कें उपलब्ध कराना है।

आयुष मंत्रालय मौजूदा मानदंडों के अनुसार आयुष कल्याण केंद्र स्थापित करेगा और मोबाइल चिकित्सा इकाइयों के माध्यम से आयुष सुविधाओं को पीवीटीजी बस्तियों तक बढ़ाया जाएगा।

88. उत्तर।c

यह एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जहां ड्रोन की लागत का 80% केंद्र सरकार द्वारा प्रदान किया जाएगा।

योजना की विशेषताएं- यह एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है।

यह योजना संसाधनों और प्रयासों को सम्मिलित करके समग्र हस्तक्षेप को मंजूरी देती है जिसमें शामिल हैं:

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीए&एफडब्ल्यू),

ग्रामीण विकास विभाग (डीओआरडी),

उर्वरक विभाग (डीओएफ) और

महिला एसएचजी और प्रमुख उर्वरक कंपनियां (एलएफसी)

89. Ans. b

2022 में 29 बैंकों ने लक्ष्य हासिल किया. इसमें एसबीआई, इंडियन बैंक और अन्य सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक शामिल हैं।

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक श्रेणी में 21 से अधिक बैंकों ने लक्ष्य हासिल किया।

अटल पेंशन योजना 2015 में शुरू की गई थी। इस योजना का मुख्य उद्देश्य भारतीय नागरिकों को आय सुरक्षा प्रदान करना है।

90. उत्तर c

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने अपने बजट भाषण में घोषणा की कि सरकार वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम के तहत उत्तरी सीमा पर कनेक्टिविटी को बेहतर बनाने के लिए काम करने जा रही है।

यह सड़क संपर्क में सुधार और विकेंद्रीकृत नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों के विकास के लिए काम करेगा।

सीमावर्ती गांव, जहां आबादी बहुत कम है, कनेक्टिविटी और बुनियादी सुविधाएं भी बहुत कम हैं, विकास कार्यों से वंचित हैं। उन्हें इस कार्यक्रम में शामिल किया जाएगा



91. Answer b

- It aims to provide inclusive, equitable and accessible school education. The Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the school education program 'Samagra Shiksha Yojana 2.0' till the financial year 2025-26.
- It is an integrated scheme for school education, which covers all aspects of education from pre-school to class XII.
- Samagra Shiksha Yojana was launched by the Ministry of Education in the year 2018.
- It is implemented as a Centrally Sponsored Scheme. This includes a 60:40 split in funding between the Center and most states.

92. Answer a

- Ayushman Sahakar is a unique scheme to assist cooperatives to play an important role in the creation of healthcare infrastructure in the country formulated by the apex autonomous development finance institution under the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, the National Cooperative Development Corporation (NCDC). Hence statement 1 is not correct. The scheme also provides working capital and margin money to meet operational requirements. The scheme provides interest subvention of one percent to women majority cooperatives. Hence Statement 3 is not correct.

93. Answer C

Eligibility Conditions

Minimum Entry Age: 60 years (completed)

Maximum Entry Age: No limit

- There is no restriction limiting the number of family members that can join the scheme who are otherwise eligible. Hence, statement 2 is not correct.

94. Answer C

- The Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) has been implementing Central Sector Umbrella Scheme - Pradhan Mantri Kisan SAMPADA Yojana (PMKSY) since 2016-17 for the overall growth and development of food processing sector, including the processing of agro-products and thus increasing the income of the farmers. Hence statement 2 is not correct.

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



91. उत्तर। b

इसका उद्देश्य समावेशी, न्यायसंगत और सुलभ स्कूली शिक्षा प्रदान करना है। आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति ने वित्तीय वर्ष 2025-26 तक स्कूली शिक्षा कार्यक्रम 'समग्र शिक्षा योजना 2.0' को मंजूरी दे दी है।

यह स्कूली शिक्षा के लिए एक एकीकृत योजना है, जिसमें प्री-स्कूल से लेकर बारहवीं कक्षा तक की शिक्षा के सभी पहलुओं को शामिल किया गया है।

शिक्षा मंत्रालय द्वारा वर्ष 2018 में समग्र शिक्षा योजना शुरू की गई थी।

इसे केंद्र प्रायोजित योजना के रूप में लागू किया गया है। इसमें केंद्र और अधिकांश राज्यों के बीच फंडिंग में 60:40 का विभाजन शामिल है।

92. उत्तर a

- आयुष्मान सहकार देश में स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढांचे के निर्माण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के लिए सहकारी समितियों की सहायता के लिए कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के तहत शीर्ष स्वायत्त विकास वित्त संस्थान द्वारा तैयार की गई एक अनूठी योजना है।
- राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी)। अतः कथन 1 सही नहीं है।
- यह योजना परिचालन आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कार्यशील पूंजी और मार्जिन मनी भी प्रदान करती है। यह योजना महिला बहुमत सहकारी समितियों को एक प्रतिशत की ब्याज छूट प्रदान करती है। अतः कथन 3 सही नहीं है।

93. उत्तर c

पात्रता शर्तें:

न्यूनतम प्रवेश आयु: 60 वर्ष (पूर्ण)

अधिकतम प्रवेश आयु: कोई सीमा नहीं

इस योजना में शामिल होने वाले परिवार के सदस्यों की संख्या को सीमित करने पर कोई प्रतिबंध नहीं है जो अन्यथा पात्र हैं। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

94. उत्तर c

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) कृषि उत्पादों के प्रसंस्करण सहित खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र की समग्र वृद्धि और विकास के लिए 2016-17 से केंद्रीय क्षेत्र अंब्रेला योजना - प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) लागू कर रहा है और इस प्रकार वृद्धि हो रही है। किसानों की आय. अतः कथन 2 सही नहीं है।



95. Answer.B

- Kala Sanskriti Vikas Yojana (KSVY) is an umbrella scheme under the Ministry of Culture for the promotion of art and culture in the country. It is a central sector scheme. Hence statement 1 is not correct.

96. Answer C

- The Ministry of Textiles has approved the continuation of the Comprehensive Handicrafts Cluster Development Scheme (CHCDS) on October 5, 2021. Under the scheme, infrastructural support, design & technology up-gradation, market access etc will be provided to handicrafts artisans. Hence statements 1 is correct and statement 2 is not correct

97. Answer B

It is a Central Sector, umbrella scheme of the Department of Commerce for the period 2019-20 to 2023-24. Hence statement 1 is not correct.

98. Answer b

- The Scheme is exclusively for the University sector. Other academic Institutions/IITs/NITs/IISERS/Colleges are not eligible to apply under the Scheme. Hence statement 3 is not correct.

99. Answer D

- Upgrading the Skills and Training in Traditional Arts/Crafts for Development (USTTAD) scheme was launched by the Ministry of Minority Affairs on 14th May 2015 to preserve the rich heritage of traditional arts/crafts of minorities. Hence, statement 1 is not correct.

100. Answer b

- Jal Jeevan Mission (JJM) is an upgraded version of the National Rural Drinking Water Programme that was launched in 2009. Hence statement 1 is correct.
- JJM aims at providing Functional Household Tap Connection (FHTC) to every rural household by 2024. Hence statement 2 is not correct.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



95. उत्तर b

कला संस्कृति विकास योजना (केएसवीवाई) देश में कला और संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए संस्कृति मंत्रालय के तहत एक व्यापक योजना है। यह एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है। अतः कथन 1 सही नहीं है।

96. उत्तर c

कपड़ा मंत्रालय ने 5 अक्टूबर, 2021 को व्यापक हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस) को जारी रखने की मंजूरी दे दी है। योजना के तहत, हस्तशिल्प कारीगरों को ढांचागत सहायता, डिजाइन और प्रौद्योगिकी उन्नयन, बाजार पहुंच आदि प्रदान की जाएगी। अतः कथन 1 सही है और कथन 2 सही नहीं है।

97. उत्तर b

यह 2019-20 से 2023-24 की अवधि के लिए वाणिज्य विभाग की एक केंद्रीय क्षेत्र, छत्र योजना है। अतः कथन 1 सही नहीं है।

98. उत्तर b

यह योजना विशेष रूप से विश्वविद्यालय क्षेत्र के लिए है। अन्य शैक्षणिक संस्थान/आईआईटी/एनआईटी/आईआईएसईआर/कॉलेज योजना के तहत आवेदन करने के पात्र नहीं हैं। अतः कथन 3 सही नहीं है।

99. उत्तर d

अल्पसंख्यकों की पारंपरिक कला/शिल्प की समृद्ध विरासत को संरक्षित करने के लिए अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय द्वारा 14 मई 2015 को विकास के लिए पारंपरिक कला/शिल्प में कौशल और प्रशिक्षण को उन्नत करना (USTTAD) योजना शुरू की गई थी। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।

100. उत्तर b

- जल जीवन मिशन (जेजेएम) राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम का उन्नत संस्करण है जिसे 2009 में शुरू किया गया था। इसलिए कथन 1 सही है।
- जेजेएम का लक्ष्य 2024 तक प्रत्येक ग्रामीण परिवार को कार्यात्मक घरेलू नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करना है। इसलिए कथन 2 सही नहीं है।

